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Đặt vấn đề

Tại Việt Nam, Luật TTNCN nói riêng và hệ thống pháp 
luật thuế nói chung đều là những công cụ quan trọng để 
Chính phủ điều tiết và ổn định kinh tế vĩ mô. Trong đó, 
nhiệm vụ rất quan trọng của Luật TTNCN là tạo sự công 
bằng trong thu nhập của xã hội. Tuy nhiên, quy định về mức 
giảm trừ gia cảnh hiện nay của Luật TTNCN năm 2009 (đã 
được sửa đổi, bổ sung các năm 2012 và 2014) lại không phù 
hợp với tình hình và tốc độ tăng trưởng kinh tế, xã hội trong 
một số năm gần đây. Điều này gây nhiều bức xúc trong xã 
hội và gây khó khăn trong công tác thu nộp và quản lý thuế. 
Chính vì vậy, bài viết nghiên cứu về thực trạng các quy định 
liên quan đến mức giảm trừ gia cảnh trong Luật TTNCN, 
qua đó, kiến nghị một số vấn đề nhằm đưa quy định này phù 
hợp hơn với tình hình và hoàn cảnh thực tế tại Việt Nam 
hiện nay.

Bất cập trong quy định về mức giảm trừ gia cảnh 

Giảm trừ gia cảnh là số tiền được trừ vào thu nhập chịu 
thuế trước khi tính thuế đối với thu nhập phát sinh từ các 
nguồn như kinh doanh, tiền lương, tiền công… của đối 
tượng nộp thuế là cá nhân cư trú. Vì vậy, phần được giảm 
trừ gia cảnh sẽ tác động trực tiếp đến số tiền được trừ mà 
người nộp thuế sẽ phải có nghĩa vụ nộp thuế. Theo quy định 
của Luật TTNCN hiện nay, giảm trừ gia cảnh sẽ gồm hai 
phần, đó là: mức giảm trừ đối với đối tượng nộp thuế là 9 
triệu đồng/tháng (108 triệu đồng/năm); và mức giảm trừ đối 
với mỗi người phụ thuộc là 3,6 triệu đồng/tháng [1]. Như 
vậy, đối với đối tượng nộp thuế nếu thu nhập dưới 9 triệu 
đồng/tháng hoặc tổng cộng không vượt quá 108 triệu đồng/
năm sẽ không phải nộp thuế. Trong trường hợp, đối tượng 
nộp thuế nhận được số tiền thu nhập lớn hơn số tiền trên 

thì số tiền vượt ngưỡng quy định đó sẽ phải chịu thuế thu 
nhập. Còn người phụ thuộc người nộp thuế được hiểu đó là 
những đối tượng như con (con đẻ, con nuôi, con riêng của 
vợ hoặc chồng) dưới 18 tuổi hoặc trên 18 tuổi nhưng không 
có khả năng lao động hay đang học đại học, cao đẳng, trung 
học chuyên nghiệp, dạy nghề; người ngoài độ tuổi lao động 
hay người trong độ tuổi lao động (vợ, chồng, cha đẻ, mẹ 
đẻ, cha nuôi, mẹ nuôi, cha dượng, mẹ kế hoặc cá nhân khác 
không nơi nương tựa mà người nộp thuế phải trực tiếp nuôi 
dưỡng…) nhưng theo quy định của pháp luật bị khuyết tật 
không có khả năng lao động mà không có thu nhập hoặc có 
thu nhập nhưng không vượt quá mức thu nhập 1.000.000 
đồng/tháng [2]. “Nguyên tắc giảm trừ cho người phụ thuộc 
là mỗi người phụ thuộc chỉ được tính giảm trừ một lần vào 
một đối tượng nộp thuế” [3]. Tuy nhiên, quy định về mức 
giảm trừ gia cảnh này lại đang làm nảy sinh rất nhiều mâu 
thuẫn và ngày càng không phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh 
thực tế hiện nay của kinh tế, xã hội tại Việt Nam, vì những 
lý do sau:

Thứ nhất, quy định về mức thu nhập được giảm trừ gia 
cảnh đã được xây dựng từ khá lâu nên không còn phù hợp 
với tình hình lạm phát trong một số năm gần đây. Rõ ràng, 
với ngưỡng thu nhập bình quân của người lao động trên 
mức 9 triệu đồng/tháng hoặc 108 triệu đồng/năm đã không 
còn là mơ ước với nhiều người. Trên thực tế, thu nhập hiện 
nay của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc 
thì mức lương cộng với những khoản thu nhập tăng thêm 
đều đã có thể vượt ngưỡng quy định miễn giảm. Bởi lẽ, 
trong một số năm gần đây, tỷ lệ lạm phát của Việt Nam luôn 
có xu hướng gia tăng và năm sau thường cao hơn năm trước. 
Hơn nữa, hằng năm, Nhà nước và doanh nghiệp đều nâng 
mức chi trả thu nhập cho những đối tượng đang làm việc. 
Do đó, mức thu nhập trên 9 triệu đồng/tháng dường như 

Luật Thuế thu nhập cá nhân: 
Một số bất cập và kiến nghị

Nguyễn Vinh Hưng*

Khoa Luật, Đại học Quốc gia Hà Nội

Ngày nhận bài 25/2/2020; ngày chuyển phản biện 28/2/2020; ngày nhận phản biện 28/3/2020; ngày chấp nhận đăng 2/4/2020

Tóm tắt:

Sự tăng trưởng kinh tế nhanh chóng tại Việt Nam hiện nay đã tác động và ảnh hưởng rất lớn đến Luật Thuế thu 
nhập cá nhân (TTNCN). Trong đó, quy định về mức giảm trừ gia cảnh của Luật đang tồn tại khá nhiều vấn đề, cần 
được nghiên cứu, sửa đổi kịp thời nhằm đưa các quy định này phù hợp hơn với hoàn cảnh thực tiễn.

Từ khóa: điều kiện, miễn giảm, pháp luật, thuế thu nhập cá nhân.

Chỉ số phân loại: 5.5

*Email: nguyenvinhhung85@gmail.com



29

Khoa học Xã hội và Nhân văn

62(4) 4.2020

không còn quá lớn đối với phần lớn những người đang làm 
việc trong khối các cơ quan, đơn vị hay các doanh nghiệp. 
Ngoài ra, đối với những người như thợ xây dựng, chạy xe 
ôm, lái xe taxi, tiểu thương buôn bán ngoài chợ, người giúp 
việc gia đình, sửa chữa xe cộ, người buôn bán trên mạng… 
thì trên thực tế, thu nhập có thể vượt xa 9 triệu đồng/tháng 
hay 108 triệu đồng/năm. Có thể thấy, không khó để tìm hiểu 
thông tin về mức thu nhập trung bình của các ngành, nghề 
này hằng tháng hay hằng năm [4]. Mà có lẽ nếu đem so 
sánh thu nhập trong những ngành, nghề, lĩnh vực này với 
thu nhập trong khối cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thì thu 
nhập còn có phần nhiều hơn [5]. Hơn nữa, nghiên cứu cho 
thấy, do thu nhập của các ngành, nghề, lĩnh vực này không 
có thước đo đánh giá chung như đối với khối cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp nên việc thu nhập chủ yếu do các chủ thể 
tự do quyết định. Điều này được minh chứng khi thu nhập 
của các ngành, nghề, lĩnh vực kinh doanh tự do thường nhảy 
vọt trong thời gian rất ngắn. Chính vì thế, có thể thấy rằng, 
thu nhập của các ngành, nghề, lĩnh vực kinh doanh này mới 
chính là đối tượng đã tác động và ảnh hưởng rất lớn đến việc 
làm tăng chỉ số lạm phát. Do đó, quy định ngưỡng phải chịu 
TTNCN dường như chỉ có thể điều chỉnh đối với những 
người đang làm công, ăn lương trong các đơn vị, doanh 
nghiệp, vì những đối tượng này rất khó có thể che dấu thu 
nhập tại cơ quan của họ. Còn với những đối tượng hoạt 
động trong các ngành, nghề, lĩnh vực bên ngoài thì dường 

như quy định của Luật TTNCN chỉ mang tính hình thức 
mà ít có khả năng áp dụng. Điều này gây nên sự bức xúc vì 
không công bằng trong thu nhập chịu thuế đối với một bộ 
phận không nhỏ người dân và còn gây thất thoát, lãng phí, 
khó khăn cho công tác thu nộp và quản lý thuế.

Thứ hai, nhu cầu chi tiêu, sinh hoạt ngày càng cao dẫn 
tới việc người lao động phải tìm thêm nhiều nguồn thu nhập 
để bù đắp nhưng ngưỡng thu nhập được giảm trừ gia cảnh 
lại không có sự điều chỉnh theo. Hiện nay, nhu cầu chi tiêu, 
sinh hoạt của người dân ngày càng lớn hơn thời điểm Luật 
TTNCN được ban hành. Bởi lẽ, cuộc sống của con người 
hiện đại làm gia tăng nhiều nguồn chi tiêu, mặt khác, giá 
cả hàng hóa, dịch vụ cũng ngày càng tăng lên. Điển hình 
trong đó, những hàng hóa, dịch vụ thiết yếu như ăn uống, 
nhà ở, giao thông, y tế, giáo dục… đều tăng giá rất nhiều so 
với một số năm trước đó. Hơn nữa, đây lại là những hàng 
hóa, dịch vụ không thể thiếu đối với mỗi cá nhân. Từ đó, 
để bù đắp lại thâm hụt chi tiêu, mỗi người đều phải cố gắng 
làm việc hơn và do vậy, thu nhập cũng nhiều hơn trước đây. 
Mặc dù vậy, mức giảm trừ gia cảnh của luật thuế lại không 
tăng theo sự tăng trưởng của kinh tế và lạm phát. Điều này 
dễ dàng nhận thấy khi tỷ lệ số người phải chịu thuế thu 
nhập vượt ngưỡng 9 triệu đồng/tháng hoặc 108 triệu đồng/
năm ngày càng nhiều. Tuy nhiên, chính vì không có sự điều 
chỉnh mức giảm trừ gia cảnh phù hợp với thu nhập thực tế 
hiện nay của người dân đã góp phần thúc đẩy hành vi trốn 
TTNCN.

Mở rộng phạm vi nghiên cứu để tìm hiểu kinh nghiệm 
quy định về điều kiện giảm trừ gia cảnh của một số quốc gia 
cho thấy: “Nhiều nước khi xây dựng mức giảm trừ chung 
đã có sự phân biệt về đặc điểm của người nộp thuế, ví dụ 
như người cao tuổi, người tàn tật được giảm trừ ở mức 
cao hơn so với người bình thường (ví dụ, Anh, Malaysia, 
Singapore…) hay là người có gia đình cũng được giảm trừ 
cao hơn so với người độc thân (ví dụ, Mỹ, Philippines)… 
Một số quốc gia không quy định mức giảm trừ cho người 
nộp thuế, song trong biểu thuế quy định mức thuế suất 0% 
cho thu nhập chịu thuế dưới một ngưỡng nhất định. Bên 
cạnh đó, cũng có quốc gia vừa quy định mức thuế suất 0% 
vừa quy định mức giảm trừ cho người nộp thuế (ví dụ như 
Thái Lan, Malaysia) và coi đây như là biện pháp để hỗ trợ 
cho người có thu nhập thấp... Có quốc gia còn quy định 
ngưỡng thu nhập khi xác định mức giảm trừ mà đối tượng 
nộp thuế được hưởng, thu nhập càng cao thì mức giảm trừ 
cá nhân càng giảm (ví dụ, Mỹ, Anh). Ở Anh, người nộp 
thuế có thu nhập trên 100 nghìn Bảng/năm thì cứ mỗi Bảng 
thu nhập tăng thêm trên mức này, mức giảm trừ sẽ bị giảm 
50 xu. Theo đó, người có thu nhập trên 114,95 nghìn Bảng 
có mức giảm trừ bằng 0 (Anh quy định mức giảm trừ cho 
người nộp thuế đối với năm tài khóa 2011-2012 là 7.475 
Bảng, tương đương khoảng 12.100 USD)” [6].
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Liên quan đến mức giảm trừ đối với đối tượng phụ 
thuộc: “có nước quy định mức giảm trừ cá nhân cho người 
nộp thuế cũng tương tự như người phụ thuộc (ví dụ, Anh và 
Mỹ). Nhiều nước khống chế số lượng người phụ thuộc được 
tính giảm trừ (ví dụ, Thái Lan, Indonêxia, Malaysia...), song 
cũng có nước không khống chế (ví dụ, Mỹ, Anh). Cũng có 
nước không quy định riêng mức giảm trừ cho người phụ 
thuộc và cho cá nhân người nộp thuế mà quy định một mức 
chung (ví dụ Trung Quốc…)” [6]. Qua đó có thể thấy rằng, 
các quốc gia quy định mức giảm trừ gia cảnh và đối tượng 
phụ thuộc rất phù hợp với hoàn cảnh, điều kiện kinh tế, xã 
hội nên góp phần làm cho việc thu nộp cũng như quản lý 
thuế diễn ra khoa học và giảm sự thất thoát về TTNCN.

Tóm lại, TTNCN “là nguồn thu quan trọng của ngân 
sách quốc gia và là sắc thuế có phạm vi điều chỉnh rộng, tác 
động trực tiếp đến lợi ích kinh tế của từng cá nhân trong xã 
hội” [7]. Trong đó, liên quan trực tiếp đến thu nhập sẽ phải 
nộp thuế của đối tượng nộp thuế chính là mức giảm trừ gia 
cảnh. Do đó, quy định về mức giảm trừ gia cảnh cần được 
xây dựng phù hợp với thực tiễn, yêu cầu và hoàn cảnh của 
kinh tế - xã hội, bởi có như vậy mới có thể hạn chế các hành 
vi gian lận, trốn thuế và tạo sự công bằng trong xã hội.

Kiến nghị

Luật TTNCN là đạo luật tác động trực tiếp vào thu nhập 
của mọi người dân trong xã hội và thuế cũng là nguồn thu 
quan trọng nhất để “hình thành quỹ ngân sách nhà nước” 
[8]. Do đó, phạm vi tác động và các quy định của Luật 
TTNCN cần bám sát với thực tiễn phát triển của kinh tế, xã 
hội và phải luôn kịp thời linh hoạt điều chỉnh để phù hợp với 
tình hình thực tiễn. 

Cần khẳng định, mức giảm trừ gia cảnh và mức giảm trừ 
đối với người phụ thuộc theo quy định của Luật TTNCN 
năm 2009 đã không còn phù hợp với thực tế thu nhập và tốc 
độ phát triển kinh tế - xã hội tại Việt Nam hiện nay. “Cả 2 
mức này đã quá lạc hậu, khi được xây dựng từ 6 năm trước, 
trong khi lạm phát đã gia tăng mạnh, chỉ số giá tiêu dùng 
(CPI) vượt quá 20%; giá cả, chi phí sinh hoạt ngày một đắt 
đỏ hơn” [9]. Luật TTNCN năm 2009 khi ban hành cũng đã 
quy định trường hợp nếu chỉ số giá tiêu dùng CPI biến động 
trên 20% so với thời điểm Luật TTNCN đang có hiệu lực 
thi hành hoặc thời điểm điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh 
gần nhất thì Chính phủ sẽ trình Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh phù hợp với biến 
động của giá cả để áp dụng cho kỳ tính thuế tiếp theo [1]. 
Tuy nhiên, theo số liệu gần đây: “chỉ số giá tiêu dùng CPI 
so với thời điểm Luật TTNCN sửa đổi có hiệu lực (tháng 
7/2013) đã vượt trên 22%, song ngưỡng chịu thuế lỗi thời 
trong Luật TTNCN vẫn giữ nguyên” [10]. Chính vì thế, có 
ý kiến cho rằng, “nếu luật này không được sửa đổi, nhân tài 
sẽ không còn động lực, giảm tính cạnh tranh quốc gia” [10]. 

Do đó, cần nâng mức giảm trừ gia cảnh và mức giảm trừ cho 
người phụ thuộc lên cao hơn mức hiện nay. Việc nâng mức 
giảm trừ gia cảnh hiện nay cần phải được cân nhắc đánh 
giá dựa trên sự tổng hợp của các yếu tố như: mức tăng CPI 
hằng năm, mức độ lạm phát thực tế của nền kinh tế, sự tăng 
trưởng của tổng sản phẩm quốc nội (GDP) và hoạt động của 
khu vực kinh tế ngầm. Tương tự như khung giá đất do Nhà 
nước ban hành, cần có sự điều chỉnh hằng năm của mức 
giảm trừ gia cảnh sao cho phù hợp với tình hình thực tiễn 
phát triển kinh tế - xã hội. 

Đối với các đối tượng không hoạt động trong các cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp thì việc tính TTNCN vốn luôn 
gặp rất nhiều khó khăn, phức tạp nhưng cũng cần xây dựng 
các giải pháp để quản lý và thu TTNCN đối với các đối 
tượng này. Bởi có như vậy mới đảm bảo công bằng trong 
việc tính TTNCN giữa các chủ thể có nghĩa vụ nộp thuế và 
còn làm tăng thêm nguồn thu cho ngân sách nhà nước.
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